

## BBVA Banco Francés S.A anuncia los resultados del segundo trimestre de 2019

**Buenos Aires, 12 de agosto de 2019** - BBVA Banco Francés S.A (NYSE; BYMA; MAE: BBAR; LATIBEX: XBBAR) ("*BBVA Argentina*" o "*BBVA*" o "*el Banco*") anuncia en la fecha los resultados consolidados del segundo trimestre, finalizados el 30 de junio 2019.

---

### Aspectos destacados

---

- BBVA Argentina registró una ganancia neta en el segundo trimestre de 2019 de \$ 6.780,1 millones, creciendo 12,9% con respecto al trimestre anterior. Es importante mencionar que el resultado del primer trimestre de 2019 incluía el resultado por la venta del 51% de la participación del Banco en Prisma Medios de Pago S.A (Prisma) y la valuación a mercado del 49% restante, por lo que sin considerar dicho efecto, el crecimiento del trimestre hubiera sido de 74,1%.
- En el segundo trimestre de 2019, BBVA alcanzó un retorno sobre el activo promedio (ROA) de 7% y un retorno sobre al patrimonio neto promedio (ROE) de 58,4%.
- En términos de actividad, la cartera de préstamos al sector privado totalizó \$ 186.615,8 millones, manteniéndose en similar nivel al trimestre anterior, en tanto que creció 15,1% en los últimos doce meses. Incluyendo la cartera de VW Financial Services el crecimiento hubiera alcanzado el 1,1% y el 19,9%, respectivamente. La cuota de mercado consolidada con las compañías vinculadas fue de 8,51%, ganando 27 puntos básicos (p.b) en relación a la cuota de junio de 2018.
- Al 30 de junio de 2019, el ratio de mora alcanzó 2,66%, con una cobertura de 112,87%. Si bien los indicadores de calidad de cartera muestran cierto deterioro, los mismos continúan dentro de en los niveles más bajos del sistema.
- Los depósitos totales crecieron a mayor ritmo que los préstamos tanto en el trimestre como en el año, subiendo 2,3% y 47,9%, respectivamente.
- El ratio de eficiencia al cierre del segundo trimestre de 2019 fue de 34,2%, reflejando una mejora de 268 p.b. en el trimestre y de 1.582 p.b en comparación con el ratio del segundo trimestre de 2018.
- Al 30 de junio de 2019, BBVA alcanzó un ratio de capital total consolidado de 16,7%, lo que implica un exceso de \$ 24.237,1 millones sobre la exigencia mínima regulatoria, 103,6% superior al mínimo requerido. El ratio Tier I fue de 16%. Los activos líquidos representaban un 60,7% de los depósitos del banco al 30 de junio de 2019.

---

## Presentación de la información

---

BBVA reporta en el marco de información contable establecido por el Banco Central de la República Argentina ("BCRA"), que se basa en las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF"), tal como esas normas fueron emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad ("IASB" por su sigla en inglés) y adoptadas por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas ("FACPCE"), y con las excepciones transitorias de: (i) "Deterioro de Valor" de la NIIF N° 9 "instrumentos Financieros", que será aplicable a partir de los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2020, (ii) la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") N° 29 "Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias" que será aplicable a partir de los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2020 (iii) la registración de una previsión por contingencias referida a las posiciones fiscales inciertas requerida por el B.C.R.A. y (iv) el ajuste de valuación establecido por el BCRA aplicado a la valuación de la inversión remanente mantenida por el Banco en Prisma. Los datos de este informe pueden diferir de los que se presentarán en 20-F.

La información del presente comunicado es información no auditada que consolida línea a línea toda la actividad de BBVA Argentina, (BBVA Francés Valores S.A, BBVA Francés Asset Management S.A y Consolidar AFJP - en liquidación). A partir del primer trimestre de 2018, la participación accionaria del Banco en PSA Finance S.A deja de exponerse en forma consolidada y se muestra como una inversión en "Inversiones en asociadas" (según el método del valor patrimonial proporcional), registrándose su resultado como "Resultado por asociadas", al igual que venía haciéndose con Rombo Compañía Financiera. Con fecha 25 de septiembre de 2018, BBVA también dejó de exponer en forma consolidada la participación accionaria en Volkswagen Financial Services Compañía Financiera (VW Financial Services)

Todas las cifras de este comunicado están expresadas en pesos argentinos (\$). Los saldos en moneda extranjera al 30 de junio de 2019 fueron convertidos a pesos al tipo de cambio de referencia publicado por el BCRA en dicha fecha (\$ 42,4483/USD).

La información publicada a nivel Grupo BBVA para Argentina se elabora de acuerdo a las normas NIIF, sin los apartamientos del marco contable del BCRA.

## Resultados del trimestre

Estado de Resultados Resumido (1)	Trimestre finalizado			Δ% Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
En miles de \$ excepto rdos. x acción, ADS					
Resultado neto por intereses	13.036.118	9.751.251	5.970.921	33,7%	118,3%
Resultado neto por comisiones	1.943.656	1.494.815	919.141	30,0%	111,5%
Resultado neto de instrumentos financieros	2.115.028	2.464.277	(647.534)	(14,2%)	(426,6%)
Resultado por baja de activos	(36.380)	(4.183)	(68.298)	769,7%	(46,7%)
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	1.321.560	1.174.542	2.009.608	12,5%	(34,2%)
Otros ingresos operativos	4.389.805	3.390.923	622.728	29,5%	604,9%
Cargo por Incobrabilidad	(1.864.924)	(2.358.139)	(804.248)	(20,9%)	131,9%
<b>Ingreso Operativo Neto</b>	<b>20.904.863</b>	<b>15.913.486</b>	<b>8.002.318</b>	<b>31,4%</b>	<b>161,2%</b>
Beneficios al personal	(3.242.029)	(2.712.587)	(1.929.968)	19,5%	68,0%
Gastos de Administración	(2.421.106)	(2.044.423)	(1.646.632)	18,4%	47,0%
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(393.926)	(358.361)	(207.860)	9,9%	89,5%
Otros gastos operativos	(6.074.392)	(2.538.043)	(1.428.480)	139,3%	325,2%
<b>Egreso Operativo</b>	<b>(12.131.453)</b>	<b>(7.653.414)</b>	<b>(5.212.940)</b>	<b>58,5%</b>	<b>132,7%</b>
<b>Resultado operativo</b>	<b>8.773.410</b>	<b>8.260.072</b>	<b>2.789.378</b>	<b>6,2%</b>	<b>214,5%</b>
Resultado subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	312.483	117.003	230.867	167,1%	35,4%
<b>Resultado antes de impuesto a las ganancias</b>	<b>9.085.893</b>	<b>8.377.075</b>	<b>3.020.245</b>	<b>8,5%</b>	<b>200,8%</b>
Imp. a las Ganancias	(2.305.571)	(2.366.004)	(866.387)	(2,6%)	166,1%
<b>Resultado neto</b>	<b>6.780.322</b>	<b>6.011.071</b>	<b>2.153.858</b>	<b>12,8%</b>	<b>214,8%</b>
Resultado neto del período no controladora	199	3.452	29.938	(94,2%)	(99,3%)
<b>Resultado neto del período controladora</b>	<b>6.780.123</b>	<b>6.007.619</b>	<b>2.123.920</b>	<b>12,9%</b>	<b>219,2%</b>
Otros resultados integrales	27.259	(184.020)	68.085	(114,8%)	(60,0%)
<b>Total del resultado integral atribuible a controladora</b>	<b>6.807.382</b>	<b>5.823.599</b>	<b>2.192.005</b>	<b>16,9%</b>	<b>210,6%</b>
Resultado por Acción (2)	11,1	9,8	3,5	12,9%	219,2%
Resultado por ADS (3)	33,2	29,4	10,4	12,9%	219,2%

(1) Tipo de cambio: \$ 42,4483 = u\$s 1

(2) Considera 612.659.638 acciones ordinarias.

(3) Cada ADS representa tres acciones ordinarias

BBVA alcanzó una ganancia neta al 30 de junio de 2019 de 6.780,1 millones, creciendo 12,9% con respecto al trimestre anterior y 219,2% comparado con igual trimestre de 2018.

Es importante mencionar que el primer trimestre de 2019 incluía tanto el resultado de la venta de Prisma, como de la valuación a mercado de la participación restante, por lo que sin considerar dicho efecto la variación en el trimestre hubiera ascendido a 74,1%.

El resultado acumulado al 30 de junio de 2019 alcanzó \$ 12.787,7 millones, lo que representa un ROE de 59,1% y un ROA de 6,9%. Sin considerar el impacto de Prisma los mismos hubieran ascendido a 5,7% y a 50,3%, respectivamente.

Principales Indicadores	Trimestre finalizado			Δpb Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
ROA (Activo promedio) (1)	7,0%	6,6%	3,5%	40	351
ROA Acumulado	6,9%		3,1%		382
ROE (P. Neto Prom) (1)	58,4%	58,8%	26,4%	(37)	3.198
ROE Acumulado	59,1%		23,5%		3.555
NIM (1)(2)	20,0%	18,2%	11,2%	178	872
NIM con diferencia de cotización (1)(2)	23,1%	20,3%	14,7%	278	844
Ratio de eficiencia (3)	34,2%	36,9%	50,0%	(268)	(1.582)
Ratio de eficiencia acumulado	35,4%		47,5%		(1.209)

(1) Índices anualizados.

(2) ((Resultado neto por intereses + IIBB MF+ SEDESA) + (Resultado neto instrumentos financieros + Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado - Resultado por operaciones a término moneda extranjera)) / Activos rentables

(3) (Beneficios al personal + Gastos administración + Amortizaciones y depreciaciones) / ((Resultado neto por intereses + IIBB + SEDESA) + (Resultado neto por comisiones + Resultado neto por instrumentos financieros + Resultado baja de activos a costo amortizado + Diferencia cotización + Comisiones incluidas en otros ingresos operativos))

## Ingresos operativos netos

Ingresos Operativos Netos	Trimestre finalizado			Δ% Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
En miles de \$					
Resultado neto por intereses	13.036.118	9.751.251	5.970.921	33,7%	118,3%
Resultado neto por comisiones	1.943.656	1.494.815	919.141	30,0%	111,5%
Resultado neto de instrumentos financieros	2.115.028	2.464.277	(647.534)	(14,2%)	(426,6%)
Resultado por baja de activos a costo amortizado	(36.380)	(4.183)	(68.298)	769,7%	(46,7%)
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	1.321.560	1.174.542	2.009.608	12,5%	(34,2%)
Otros ingresos operativos	4.389.805	3.390.923	622.728	29,5%	604,9%
Cargo por Incobrabilidad	(1.864.924)	(2.358.139)	(804.248)	(20,9%)	131,9%
<b>Ingreso Operativo Neto</b>	<b>20.904.863</b>	<b>15.913.486</b>	<b>8.002.318</b>	<b>31,4%</b>	<b>161,2%</b>

El rubro Ingreso operativo neto alcanzó un total de \$ 20.904,9 millones, el cual incluye \$ 3.240 millones registrados en el rubro otros ingresos operativos, resultantes del cálculo del impuesto a las ganancias por el ejercicio fiscal 2018, considerando los efectos de la inflación, que se encuentran provisionados por igual importe en el rubro Otros gastos operativos.

Además, el primer trimestre de 2019 incluye el resultado de la venta y valuación a mercado de Prisma. Por lo tanto, sin considerar ambos impactos, los ingresos operativos netos hubieran crecido 62,2% en el trimestre y 161,2% en el año.

Durante el tercer trimestre de 2018 se realizó una reclasificación por el cambio de criterio en el diferimiento de comisiones emisoras de tarjetas de crédito, las cuales se registraban en la línea resultado neto por intereses pasando a la línea resultado neto por comisiones y a otros ingresos operativos.

Además, a partir del primer trimestre de 2019 las comisiones de seguros, antes registradas en otros ingresos operativos se comienzan a registrar en el rubro resultado neto por comisiones.

## ➤ Resultado neto por intereses

Resultado Neto por Intereses (en miles de \$)	Trimestre finalizado			Δ% Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
<b>Ingresos por intereses</b>	<b>23.018.132</b>	<b>18.375.643</b>	<b>9.478.091</b>	<b>25,3%</b>	<b>142,9%</b>
Ingresos por préstamos	11.354.948	11.030.023	7.355.382	2,9%	54,4%
Ingresos por ajustes (CER/UVA)	2.275.214	1.585.079	513.337	43,5%	343,2%
Resultado por títulos públicos	8.505.653	4.725.693	1.187.403	80,0%	616,3%
Otros	882.317	1.034.848	421.969	(14,7%)	109,1%
<b>Egresos por intereses</b>	<b>(9.982.014)</b>	<b>(8.624.392)</b>	<b>(3.507.170)</b>	<b>15,7%</b>	<b>184,6%</b>
Egresos por intereses	(9.551.464)	(8.328.960)	(3.250.544)	14,7%	193,8%
Egresos por ajustes (CER/UVA)	(430.550)	(295.432)	(256.626)	45,7%	67,8%
<b>Resultado neto por intereses</b>	<b>13.036.118</b>	<b>9.751.251</b>	<b>5.970.921</b>	<b>33,7%</b>	<b>118,3%</b>

El resultado neto por intereses creció 33,7% en comparación con el trimestre anterior y 118,3% en comparación con igual trimestre de 2018.

En la comparación con el trimestre anterior, los ingresos por intereses crecen 25,3% mientras que los egresos lo hicieron a menor ritmo, creciendo 15,7%.

El resultado neto por intereses continúa registrando una evolución positiva, durante el período se registró una suba de tasas de interés promedio, tanto de préstamos como de títulos públicos. A su vez, la eficiente gestión de precios llevada a cabo por BBVA atenuó la suba de tasas pasivas.

## NIM

Rendimiento Activos & Costo Pasivos (en miles \$/ tasas en % nominal anual) \$ + USD (Promedios en miles de \$)	Trimestre finalizado					
	30/06/19		31/03/19		30/06/18	
	Capital	Tasa	Capital	Tasa	Capital	Tasa
Activos Rentables	263.862.749	35,9%	242.964.225	31,2%	175.925.115	26,5%
Pasivos con Costo	233.844.452	17,1%	214.652.486	16,2%	138.721.270	15,3%
<b>NIM sin diferencia de cotización</b>	<b>20,0%</b>		<b>18,2%</b>		<b>11,2%</b>	
<b>NIM con diferencia de cotización</b>	<b>23,1%</b>		<b>20,3%</b>		<b>14,7%</b>	
<b>NIM \$ sin diferencia de cotización</b>	<b>27,6%</b>		<b>24,4%</b>		<b>14,7%</b>	
<b>NIM USD sin diferencia de cotización</b>	<b>4,5%</b>		<b>5,7%</b>		<b>3,6%</b>	

En términos de NIM, el ratio que incluye diferencia de cotización al cierre del segundo trimestre de 2019 fue de 23,1%, subiendo 280 puntos básicos (p.b) en comparación con el trimestre anterior, el cual incluía el impacto de la valuación a mercado de la participación remanente de Prisma. Sin considerar dicho impacto, el mismo hubiera ascendido 17,7%, por lo que la variación hubiera sido de 535 p.b.

El ratio neto del resultado por diferencia de cotización también registró una suba pasando de 18,2% a 20%.

El NIM en moneda local (sin diferencia de cambios) fue de 27,6%, la suba de tasas activas registrada en el período sumado a la buena gestión de precios pasivos se reflejó en la suba del ratio en pesos.

El NIM en moneda extranjera registró una baja de 113 puntos básicos, pasando de 5,7% a 4,5%, principalmente por menores tasas de títulos públicos.

Rendimiento de Activos y Costo Pasivos \$	30/06/19		Trimestre finalizado 31/03/19		30/06/18	
	Capital	Tasa	Capital	Tasa	Capital	Tasa
	(Promedios en miles de \$)					
<b>Activos Rentables</b>	<b>176.149.210</b>	<b>51,2%</b>	<b>162.369.052</b>	<b>43,9%</b>	<b>125.671.511</b>	<b>35,3%</b>
Títulos Públicos	57.827.444	64,3%	44.712.518	49,6%	16.097.421	33,3%
Préstamos	117.806.541	44,7%	116.879.331	41,8%	108.949.580	27,6%
Otros Activos Rentables	515.226	53,6%	777.204	46,1%	624.511	29,3%
<b>Pasivos con Costo</b>	<b>115.855.523</b>	<b>34,1%</b>	<b>111.221.798</b>	<b>31,0%</b>	<b>87.973.460</b>	<b>24,0%</b>
Caja de Ahorro	30.133.170	0,2%	29.334.491	0,2%	25.837.725	0,2%
Plazo Fijo	72.629.412	45,8%	69.547.645	42,3%	44.114.943	24,4%
Cuentas Corrientes con Interés	7.264.622	43,8%	7.350.478	36,2%	13.185.778	28,2%
Obligaciones Negociables Emitidas	4.079.504	53,9%	3.007.409	46,2%	1.772.129	30,2%
Otros Pasivos con costo	1.748.816	44,1%	1.981.775	47,3%	3.062.885	29,2%

Rendimiento de Activos y Costo Pasivos USD	30/06/19		Trimestre finalizado 31/03/19		30/06/18	
	Capital	Tasa	Capital	Tasa	Capital	Tasa
	(Promedios en miles de \$)					
<b>Activos Rentables</b>	<b>87.713.539</b>	<b>5,3%</b>	<b>80.595.172</b>	<b>5,6%</b>	<b>50.253.604</b>	<b>4,4%</b>
Títulos Públicos	14.739.938	7,5%	15.510.718	8,8%	10.489.064	5,3%
Préstamos	70.105.466	5,0%	62.771.546	5,0%	38.466.819	4,3%
Otros Activos Rentables	2.868.135	1,5%	2.312.908	1,7%	1.297.721	1,1%
<b>Pasivos con Costo</b>	<b>117.988.929</b>	<b>0,4%</b>	<b>103.430.688</b>	<b>0,4%</b>	<b>58.262.678</b>	<b>0,2%</b>
Caja de Ahorro	91.810.301	0,0%	80.600.054	0,0%	46.406.985	0,0%
Plazo Fijo	17.823.578	0,6%	17.334.943	0,6%	9.831.850	0,5%
Cuentas Corrientes con Interés	3.062.139	0,0%	401.194	0,0%	132.734	0,0%
Otros Pasivos con costo	5.292.911	5,8%	5.094.497	5,5%	1.891.108	3,7%

## ➤ Resultado neto por comisiones

Resultado Neto por Comisiones	Trimestre finalizado			Δ% Trim. finalizado 30/06/2019 vs Trim. finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
	(en miles de \$)				
<b>Resultado neto por comisiones</b>	<b>1.943.656</b>	<b>1.494.815</b>	<b>1.744.892</b>	<b>30,0%</b>	<b>11,4%</b>
<b>Ingreso por comisiones</b>	<b>4.366.538</b>	<b>3.814.183</b>	<b>3.267.056</b>	<b>14,5%</b>	<b>33,7%</b>
Mantenimiento cuentas y paquetes	1.290.913	1.109.927	886.958	16,3%	45,5%
Tarjetas y Atms	1.493.053	1.250.022	1.769.710	19,4%	(15,6%)
Valores al cobro	458.230	326.004	221.466	40,6%	106,9%
Mercado de capitales y crédito	48.591	51.074	27.307	(4,9%)	77,9%
Por operaciones de exterior y cambio	202.121	181.020	108.711	11,7%	85,9%
Servicios de recaudación y transferencia	503.600	521.129	317.097	(3,4%)	58,8%
Generadas por subsidiarias	95.632	97.114	111.828	(1,5%)	(14,5%)
Otras comisiones	274.398	277.894	(176.022)	(1,3%)	(255,9%)
<b>Egresos por Comisiones</b>	<b>(2.422.882)</b>	<b>(2.319.368)</b>	<b>(1.522.164)</b>	<b>4,5%</b>	<b>59,2%</b>

El resultado neto por comisiones creció 30% en comparación con el trimestre anterior y 111,4% en relación a igual trimestre de 2018, en parte consecuencia de la reclasificación contable por cambio de criterio en el diferimiento de las comisiones emisoras implementada en el tercer trimestre de 2018.

Además en el primer trimestre de 2019, se reclasificaron las comisiones por seguros; pasando de otros ingresos operativos a otras comisiones.

Los ingresos por comisiones crecieron 14,5% en comparación con el trimestre anterior, principalmente por mayores comisiones por tarjetas y ATMs, los cuales incluyen ingresos anuales recurrentes, materializados en el trimestre bajo análisis, por mantenimiento de cuentas y paquetes, lo que fue parcialmente compensado con menores comisiones por servicios de recaudación y transferencias. En comparación con igual trimestre de 2018, las mismas crecieron 78,9%.

BBVA vuelve a ganar cuota de mercado de consumo con tarjeta de crédito (118 p.b en los primeros seis meses del año), alcanzando el 15,2% del mercado.

Por el lado de los egresos, los mismos crecieron a menor ritmo 4,5% durante el trimestre y 59,2% en relación a igual trimestre de 2018, la suba de los egresos asociados al programa de beneficios y a

campañas para adquisición de clientes fue compensado parcialmente por menores gastos de procesamiento de tarjetas.

En el nuevo formato de exposición aplicado a partir del primer trimestre de 2018 ciertos rubros de comisiones se encuentran registrados dentro del rubro Otros Ingresos Operativos.

### ➤ Resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Resultado Neto por Medición de Instrumentos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados (en miles de \$)	Trimestre finalizado			Δ% Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
<b>Rdo neto de inst fcros a VR con cbios en rdos</b>	<b>2.115.028</b>	<b>2.464.277</b>	<b>(647.534)</b>	<b>(14,2%)</b>	<b>(426,6%)</b>
Resultado por títulos públicos	763.084	864.288	269.260	(11,7%)	183,4%
Resultado por títulos privados	795.689	1.591.884	9.512	(50,0%)	8.265,1%
Resultado por permutas de tasas de interés	(207.759)	(126.485)	(433.324)	64,3%	(52,1%)
Resultado por operaciones a término moneda extranjera	751.443	112.613	(502.779)	567,3%	(249,5%)
Resultado por obligaciones negociables	12.571	21.977	9.797	(42,8%)	28,3%

La línea resultado neto por medición de instrumentos financieros registro una ganancia en el segundo trimestre de 2019 de \$ 2.115 millones, Es importante mencionar que el trimestre anterior incluía la valuación a mercado de la participación de Prisma, por un total de \$ 1.552,5 millones.

El resultado del trimestre estuvo sustentado en mayores ingresos por títulos privados, los cuales incluyen el dividendo recibido por la participación en Prisma por \$ 716 millones. Además se registraron mayores resultados generados por operaciones a término de moneda extranjera por \$ 751,4 millones, lo que se compensa por una pérdida de \$ 322,1 millones, originada por la apreciación del peso sobre la posición de moneda extranjera del Banco, expuesta en el cuadro siguiente.

A su vez, se registraron menores ganancias originadas por la cartera de títulos públicos y por la pérdida registrada por operaciones de permutas de tasas de interés.

### ➤ Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera

Diferencia de Cotización (en miles de \$)	Trimestre finalizado			Δ% Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
<b>Diferencia de cotización</b>	<b>1.321.560</b>	<b>1.174.542</b>	<b>2.009.608</b>	<b>12,5%</b>	<b>(34,2%)</b>
Resultado Compra/Venta	1.643.710	1.345.238	964.124	22,2%	70,5%
Resultado posición moneda extranjera	(322.150)	(170.696)	1.045.484	88,7%	(130,8%)

El resultado por diferencia de cotización refleja principalmente la ganancia generada por la actividad de compra y venta de moneda extranjera, en tanto que el resultado por posición de moneda extranjera se explica en el párrafo anterior.

## ➤ Otros ingresos operativos

Otros Ingresos Operativos (en miles de \$)	Trimestre finalizado			Δ% Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
<b>Ingresos Operativos</b>	<b>4.389.805</b>	<b>3.390.923</b>	<b>622.728</b>	<b>29,5%</b>	<b>604,9%</b>
Alquileres caja seguridad	143.324	122.349	111.029,37	17,1%	29%
Comisiones por seguros	-	-	(818,18)		
Comisiones por consumo TC USD	290.950	1.939	106.806,10	n/a	n/a
Intereses por préstamos y comisiones relacionadas	317.685	239.738	118.979,25	32,5%	167,0%
Otras comisiones	129.279	97.269	71.781,53	32,9%	80,1%
<b>Total otras comisiones</b>	<b>881.238</b>	<b>461.295</b>	<b>407.778,07</b>	<b>91,0%</b>	<b>116,1%</b>
Resultado Venta Prisma	-	2.695.720			
Otros ingresos operativos	3.508.567	233.908	214.949,93	1.400,0%	1.532,3%

El rubro Otros ingresos operativos totalizó \$ 4.389,8 millones en el trimestre, creciendo 29,5% en comparación con el trimestre anterior.

Es importante mencionar que durante el segundo trimestre de 2019 se registró en otros ingresos operativos un ajuste como consecuencia de la incorporación del impacto de la inflación en la presentación de la declaración jurada de Impuesto a las Ganancias correspondiente al período fiscal 2018, la cual se compensa por la previsión por el mismo importe constituida en otros egresos operativos.

## Egresos operativos

Egresos Operativos En miles de \$	Trimestre finalizado			Δ% Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
Beneficios al personal	(3.242.029)	(2.712.587)	(1.929.968)	19,5%	68,0%
Gastos de Administración	(2.421.106)	(2.044.423)	(1.646.632)	18,4%	47,0%
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(393.926)	(358.361)	(207.860)	9,9%	89,5%
Otros gastos operativos	(6.074.392)	(2.538.043)	(1.428.480)	139,3%	325,2%
<b>Egreso Operativo</b>	<b>(12.131.453)</b>	<b>(7.653.414)</b>	<b>(5.212.940)</b>	<b>58,5%</b>	<b>132,7%</b>

Los egresos operativos totalizaron \$ 12.131,5 millones, este resultado incluye la previsión antes mencionada.



## ➤ Beneficios al personal y Gastos de administración

Beneficios al Personal y Gastos de Administración (en miles de \$)	Trimestre finalizado			Δ% Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
<b>Beneficios al personal</b>	<b>(3.242.029)</b>	<b>(2.712.587)</b>	<b>(1.929.968)</b>	<b>19,5%</b>	<b>68,0%</b>
<b>Gastos de administración</b>	<b>(2.421.106)</b>	<b>(2.044.423)</b>	<b>(1.646.632)</b>	<b>18,4%</b>	<b>47,0%</b>
Electricidad y comunicaciones	(133.341)	(110.161)	(68.331)	21,0%	95,1%
Propaganda y publicidad	(109.829)	(121.581)	(124.392)	(9,7%)	(11,7%)
Honorarios	(154.309)	(92.737)	(76.380)	66,4%	102,0%
Impuestos	(635.447)	(559.847)	(349.683)	13,5%	81,7%
Alquileres	(160.293)	(170.833)	(165.446)	(6,2%)	(3,1%)
Mantenimiento, conservación y rep.	(256.237)	(278.866)	(175.265)	(8,1%)	46,2%
Servicios de seguridad	(87.495)	(85.565)	(66.631)	2,3%	31,3%
Transporte de Valores Propios	(328.363)	(165.578)	(237.258)	98,3%	38,4%
Otros	(555.792)	(459.255)	(383.246)	21,0%	45,0%
<b>Total empleados</b>	6.242	6.153	6.084	89	158
<b>Total sucursales</b>	252	252	251	0	1

Los gastos en personal crecieron 19,5% en comparación con el trimestre anterior y 68% respecto a igual trimestre de 2018, mientras los gastos de administración crecieron 18,4% y 47,0% en dichos períodos, respectivamente.

La variación de los gastos de personal se explica principalmente por actualizaciones derivadas de acuerdos paritarios vigentes y sus esquemas de compensación.

La suba de los gastos de administración, 18,4% en el trimestre y 47% en comparación con igual trimestre de 2018, se explica principalmente por mayores gastos de transporte de valores tanto por la suba del monto transportado como por suba de precio, por mayores cargos por impuestos consecuencia del mayor nivel de actividad y de la inflación y por mayores cargos por otros honorarios. Similar explicación aplica a la variación interanual.

El ratio de eficiencia en el trimestre alcanzó 34,2%, registrando una mejora con respecto a los ratios del trimestre anterior y de igual trimestre de 2018 (36,9% y 50%, respectivamente).

## ➤ Otros gastos operativos

Otros Gastos Operativos (en miles de \$)	Trimestre finalizado			Δ% Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
<b>Egresos Operativos</b>	<b>(6.074.392)</b>	<b>(2.538.043)</b>	<b>(1.428.480)</b>	<b>139,3%</b>	<b>325,2%</b>
<b>Impuesto a los ingresos brutos</b>	<b>(1.440.775)</b>	<b>(1.372.502)</b>	<b>(957.432)</b>	<b>5,0%</b>	<b>50,5%</b>
Impuesto a los ingresos brutos por intereses	(1.103.900,00)	(1.090.700,00)	(753.360)	1,2%	46,5%
Impuesto a los ingresos brutos por comisiones	(336.875,00)	(281.802,00)	(204.072)	19,5%	65,1%
Sedesa	(122.690,15)	(109.666,85)	(71.851)	11,9%	70,8%
Otros egresos operativos	(4.510.926,86)	(1.055.874,15)	(399.197)	327,2%	1.030,0%

Otros gastos operativos reflejan principalmente un mayor cargo por Impuesto a los ingresos brutos, producto de mayores comisiones e ingresos por diferencias de cotización del período. Además desde el cuarto trimestre de 2018 se registra en otros egresos operativos el diferencial de tasas en las operaciones de financiación con tarjeta de crédito. Por otro lado, tal como se mencionó, en el segundo trimestre de 2019 se constituyó una previsión para hacer frente a eventuales contingencias derivada de la decisión adoptada en relación con el Impuesto a las Ganancias 2018.

## Resultado por asociadas

El rubro resultado por asociadas expone el resultado de empresas no consolidadas. Durante el segundo trimestre de 2019 se registró una utilidad de \$ 312.5 millones, principalmente, por la participación accionaria en BBVA Seguros, VW Financial Services, PSA Finance y Rombo Compañía Financiera.

## Balance y actividad

### Cartera de préstamos

Préstamos Netos (en miles de \$)	Trimestre finalizado			Δ% Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. Finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
Prestamos al Sector Privado y Financiero	186.615.515	185.305.495	162.123.232	0,7%	15,1%
Adelantos	9.589.505	8.019.246	14.201.636	19,6%	(32,5%)
Documentos	19.993.203	23.081.975	23.048.817	(13,4%)	(13,3%)
Hipotecarios	12.045.949	11.045.297	7.357.341	9,1%	63,7%
Prendarios	1.562.480	1.650.656	5.348.745	(5,3%)	(70,8%)
Personales	24.412.264	24.421.230	20.666.082	(0,0%)	18,1%
Tarjetas de crédito	48.137.233	45.585.103	35.290.441	5,6%	36,4%
Préstamos al Sector Financiero	7.648.788	6.362.051	6.190.708	20,2%	23,6%
Otros préstamos	65.961.218	67.243.633	50.509.872	(1,9%)	30,6%
Otras financiaciones	4.246.315	3.948.476	3.610.331	7,5%	17,6%
Intereses documentados	(1.212.317)	(1.234.203)	(919.522)	(1,8%)	31,8%
Menos: Previsiones	(5.769.123)	(4.817.969)	(3.181.219)	19,7%	81,3%
Prestamos al Sector Público no Financiero	336	439	78	(23,5%)	330,8%
<b>Préstamos Netos</b>	<b>186.615.851</b>	<b>185.305.934</b>	<b>162.123.310</b>	<b>0,7%</b>	<b>15,1%</b>

Es importante mencionar que durante el tercer trimestre de 2018 se dejó de exponer de forma consolidada la cartera de VW Financial Services, lo que se refleja en la línea préstamos prendarios y en otros préstamos.

La cartera de préstamos netos totalizó \$ 186.615,9 millones, manteniéndose en similar nivel al alcanzado el trimestre anterior, mientras que creció 15,1% en los últimos doce meses. Incluyendo la cartera de VW Financial Services hubiera crecido 1,1% y 19,9%, respectivamente.

La cuota de mercado de préstamos privados al cierre del segundo trimestre fue de 8,51%, incluyendo las financiaciones de las compañías vinculadas (VW Financial Services, PSA Finance y Rombo Compañía Financiera), reflejando un crecimiento de 27 p.b en los últimos 12 meses.

Los préstamos al sector privado en pesos crecieron 4,3%, en el segundo trimestre y 4,5% durante el año (4,7% y 11,3%, respectivamente incluyendo VW). En tanto que los denominados en dólares cayeron 5,1% en el trimestre, mientras que crecieron 40,3% en los últimos doce meses, principalmente por la re-expresión al nuevo valor de la moneda, estos últimos medidos en moneda de origen cayeron en ambos períodos, 3% y 4,6% respectivamente.

En cuanto a los créditos a individuos, las financiaciones con tarjetas de crédito crecieron tanto en el trimestre como en el año 5,6% y 36,4%, respectivamente, en tanto que los préstamos hipotecarios reflejan el impacto de la suba de la inflación. Los préstamos personales se mantuvieron estables en el trimestre y crecieron 18,1% en los últimos doce meses.

Por otro lado, los préstamos comerciales caen 2,4% en relación al trimestre anterior principalmente por la baja de la cartera denominada en moneda extranjera, en tanto que en la variación interanual crecen 9,2%.

## Calidad de cartera

Principales Indicadores de Calidad de Cartera (en miles de \$)	Trimestre finalizado			Δ% / Δpb Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. Finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
Préstamos con Cumplimiento Irregular (1)	5,111,322	4,210,743	1,423,719	21.4%	259.0%
Previsiones	(5,769,123)	(4,817,969)	(3,181,219)	19.7%	81.3%
Prést. Cump Irregular/Préstamos Totales	2.66%	2.21%	0.86%	44	180
Prést. Priv. con Cump Irregular/ Prést Priv.	2.66%	2.21%	0.86%	44	180
Previsiones / Prest con Cump Irregular	112.87%	114.42%	223.44%	(155)	(11,057)
Previsiones / Préstamos Totales	3.00%	2.53%	1.92%	46	107

(1) Los préstamos de cumplimiento irregular incluyen: todos los préstamos a clientes clasificados "con problemas", "con alto riesgo de insolvencia", "irrecuperable" e "irrecuperable por decisión técnica" y todos los préstamos de consumo a clientes clasificados como "cumplimiento deficiente", "difícil recuperación", "irrecuperable" e "irrecuperable por decisión técnica".

El ratio de calidad de cartera (Préstamos con cumplimiento irregular/Préstamos Totales) fue de 2,66%, con un ratio de cobertura (Previsiones/Préstamos con cumplimiento irregular) de 112,87% al 30 de junio de 2019.

Estos indicadores evidencian cierto deterioro en la cartera de préstamos, básicamente por situaciones puntuales en la cartera de préstamos comerciales. El costo del riesgo alcanzó el 2,5%, registrando una suba de 41 p.b. en el trimestre.

Principales Indicadores de Calidad de Cartera (en miles de \$)	Trimestre finalizado			Δ% / Δpb Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. Finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
Préstamos con Cumplimiento Irregular (1)	5,111,322	4,210,743	1,423,719	21,4%	259,0%
Previsiones	(5,769,123)	(4,817,969)	(3,181,219)	19,7%	81,3%
Prést. Cump Irregular/Préstamos Totales	2,66%	2,21%	0,86%	44	180
Prést. Priv. con Cump Irregular/ Prést Priv.	2,66%	2,21%	0,86%	44	180
Previsiones / Prest con Cump Irregular	112,87%	114,42%	223,44%	(155)	(11,057)
Previsiones / Préstamos Totales	3,00%	2,53%	1,92%	46	107

(1) Los préstamos de cumplimiento irregular incluyen: todos los préstamos a clientes clasificados "con problemas", "con alto riesgo de insolvencia", "irrecuperable" e "irrecuperable por decisión técnica" y todos los préstamos de consumo a clientes clasificados como "cumplimiento deficiente", "difícil recuperación", "irrecuperable" e "irrecuperable por decisión técnica".

## Exposición al Sector Público

Exposición al Sector Público (en miles de \$)	Trimestre finalizado			Δ% Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
<b>Instrumentos Banco Central</b>	57.005.448	29.726.124	14.291.916	91,8%	298,9%
<b>Tesoro y Gobierno Nacional</b>	<b>24.040.636</b>	<b>24.580.395</b>	<b>14.776.891</b>	<b>(2,2%)</b>	<b>62,7%</b>
Deuda Pública Tesoro Nacional \$	6.934.349	7.912.149	2.995.774	(12,4%)	131,5%
Deuda Pública Tesoro Nacional USD	11.525.130	3.662.256	5.651.068	214,7%	103,9%
Repo Tesoro USD	5.581.157	13.005.990	6.130.049	(57,1%)	(9,0%)
<b>Subtotal Pesos</b>	<b>63.939.798</b>	<b>37.638.272</b>	<b>17.287.691</b>	<b>69,9%</b>	<b>269,9%</b>
<b>Subtotal Dólares</b>	<b>17.106.287</b>	<b>16.668.246</b>	<b>11.781.117</b>	<b>2,6%</b>	<b>45,2%</b>
<b>Exposición Total al Sector Público</b>	<b>81.046.084</b>	<b>54.306.518</b>	<b>29.068.808</b>	<b>49,2%</b>	<b>178,8%</b>
<b>% Deuda Gobierno Nacional / Activos</b>	<b>6,1%</b>	<b>6,3%</b>	<b>5,5%</b>		

La exposición total al riesgo público asciende a \$ 81.046,1 millones, con una suba de 49,2% en el trimestre y de 178,8% en el año.

La liquidez de corto plazo se aloca en instrumentos del BCRA; las cuales crecieron en ambos períodos. Respecto a la Deuda del Gobierno Nacional, que representa el 6,1% del activo, registró una baja en el trimestre de 539,8 millones, principalmente por el vencimiento del Repo con el Tesoro Nacional y por una baja de la deuda denominada en pesos, lo que fue parcialmente compensado por la compra de instrumentos denominados en USD.

## Depósitos

Depósitos por Monedas (en miles de \$)	Trimestre finalizado			Δ% Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. Finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
<b>Depósitos en pesos</b>	<b>149.210.483</b>	<b>145.348.077</b>	<b>110.904.657</b>	<b>2,7%</b>	<b>34,5%</b>
Cuentas Corrientes	34.213.508	29.664.346	24.855.245	15,3%	37,7%
Caja de Ahorros	36.506.676	38.433.328	36.941.390	(5,0%)	(1,2%)
Plazos Fijos	75.857.067	75.070.308	46.882.744	1,0%	61,8%
Pesos	72.592.302	71.381.291	43.051.721	1,7%	68,6%
Con cláusula de ajuste CER / UVA	3.264.765	3.689.017	3.831.023	(11,5%)	(14,8%)
Otros	2.633.232	2.180.095	2.225.278	20,8%	18,3%
<b>Depósitos en moneda extranjera</b>	<b>135.991.383</b>	<b>133.358.950</b>	<b>81.952.616</b>	<b>2,0%</b>	<b>65,9%</b>
Cuentas Corrientes	108.185	130.130	189.557	(16,9%)	(42,9%)
Caja de Ahorros	116.754.041	111.988.699	67.231.437	4,3%	73,7%
Plazos Fijos	16.967.487	18.832.038	12.172.428	(9,9%)	39,4%
Otros	2.161.670	2.408.083	2.359.194	(10,2%)	(8,4%)
<b>Total Depósitos</b>	<b>285.201.866</b>	<b>278.707.027</b>	<b>192.857.273</b>	<b>2,3%</b>	<b>47,9%</b>

Los depósitos totales alcanzaron \$ 285.201,9 millones al 30 de junio de 2019, registrando crecimientos de 2,3% y 47,9% comparado con el trimestre anterior y con igual trimestre de 2018, respectivamente.

Los depósitos en moneda local crecieron 2,7% y 34,5% en comparación con el trimestre anterior y el segundo trimestre de 2018, respectivamente.

Los depósitos en moneda extranjera expresados en pesos crecieron 2% en el trimestre y 65,9% en los últimos doce meses. Medidos en moneda de origen, los mismo crecieron 4,1% en el trimestre y 12,8% en con respecto al año anterior.

## Otras fuentes de fondos

Otras Fuentes de Fondos (en miles de \$)	Trimestre finalizado			Δ% Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. Finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
Bancos y organismos internacionales	3.291.860	5.999.754	5.732.921	(45,1%)	(42,6%)
Oblig. Negociables no subordinadas	4.329.078	4.228.208	1.751.596	2,4%	147,2%
<b>Total otras fuentes de fondos</b>	<b>7.620.938</b>	<b>10.227.962</b>	<b>7.484.517</b>	<b>(25,5%)</b>	<b>1,8%</b>

La línea Bancos y Organismos internacionales corresponde principalmente a líneas de corresponsales para la financiación de activos de comercio exterior, la cual registró una baja en ambos períodos (45,1% y 42,6%, respectivamente).

## Capitalización

Capitalización (en miles de \$)	Trimestre finalizado			Δ% Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. Finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
Capital social	612.660	612.660	612.660	-	-
Prima de emisión	6.735.977	6.735.977	6.735.977	-	-
Ajustes al patrimonio neto	312.979	312.979	312.979	-	-
<b>Subtotal</b>	<b>7.661.616</b>	<b>7.661.616</b>	<b>7.661.616</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Reservas de utilidades	28.488.024	17.424.932	17.424.932	63,5%	63,5%
Resultados no asignados	12.787.742	19.477.711	7.744.300	(34,3%)	65,1%
Otros resultados integrales acumulados	(161.736)	(188.995)	30.841	(14,4%)	(624,4%)
Participación de terceros	33.763	33.564	553.873	0,6%	(93,9%)
<b>Total del Patrimonio Neto</b>	<b>48.809.409</b>	<b>44.408.828</b>	<b>33.415.562</b>	<b>9,9%</b>	<b>46,1%</b>
Resultados no asignados	6.780.322	6.011.071	2.153.858	12,8%	214,8%
<b>Total del Patrimonio Neto</b>	<b>48.809.409</b>	<b>44.408.828</b>	<b>33.415.562</b>	<b>9,9%</b>	<b>46,1%</b>

La Asamblea de accionistas llevada a cabo el 24 de abril de 2019 aprobó el tratamiento de los resultados no asignados al 31 de diciembre de 2018, destinando a reservas, tanto legal como facultativa un total de \$ 7.206,7 millones y al pago de dividendos en efectivo \$ 2.407 millones. Dichos dividendos fueron pagados el día 16 de mayo de 2019.

## Solvencia

Capital Mínimo Requerido por BCRA (en miles de \$)	Trimestre finalizado			Δ% Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. Finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
<b>Capital Mínimo requerido por BCRA</b>	<b>23.390.545</b>	<b>23.241.773</b>	<b>19.213.740</b>	<b>0,6%</b>	<b>21,7%</b>
Activos de riesgo	18.398.338	18.903.979	16.092.833	(2,7%)	14,3%
Riesgo de Mercado	174.965	234.278	154.790	(25,3%)	13,0%
Riesgo Operacional	4.817.242	4.103.516	2.966.117	17,4%	62,4%
<b>Integración computable</b>	<b>47.627.629</b>	<b>43.365.989</b>	<b>34.217.408</b>	<b>9,8%</b>	<b>39,2%</b>
Capital Ordinario de Nivel 1 (con1) (*)	49.418.410	45.024.464	33.516.442	9,8%	47,4%
Concep. Deduc. del Cap. Ordinario Nivel 1	(3.776.760)	(3.649.725)	(2.165.117)	3,5%	74,4%
Capital de Nivel 2 (PNc)	1.985.979	1.991.250	1.959.093	(0,3%)	1,4%
Capital Adicional de Nivel 1 (CA1)	-	-	906.990	-	(100,0%)
<b>Exceso sobre capital requerido</b>	<b>24.237.084</b>	<b>20.124.216</b>	<b>15.003.668</b>	<b>20,4%</b>	<b>61,5%</b>
Exceso como % de la Exigencia	103,6%	86,6%	78,1%	19,7%	32,7%
Activos Ponderados por riesgo según normas del BCRA	285.683.388	283.639.646	234.312.709	0,7%	21,9%
<b>Ratio de capital (*) (**)</b>	<b>16,7%</b>	<b>15,3%</b>	<b>14,6%</b>	<b>9,0%</b>	<b>14,2%</b>
<b>Ratio TIER I (***)</b>	<b>16,0%</b>	<b>14,6%</b>	<b>13,8%</b>	<b>9,5%</b>	<b>16,0%</b>

(\*) Integración / Activos Ponderados según normas del BCRA

(\*\*) Incluye el resultado del trimestre al 100%

(\*\*\*) Capital Ordinario de Nivel 1 / Activos Ponderados según normas del BCRA

Las cifras y ratios de los períodos anteriores no se encuentran ajustados a NIIF, sino que son los presentados oportunamente.

BBVA continúa mostrando sólidos indicadores de solvencia, al 30 de junio de 2019 el ratio de capital ascendía a 16,7%. El ratio Tier 1 fue de 16% y el exceso de capital sobre la exigencia regulatoria alcanzó \$ 24.237,1 millones.

## Liquidez

(en miles de \$ excepto porcentajes)	Trimestre finalizado			Δ pb Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
Activos líquidos como un % del total de Depósitos (1)	60,7%	60,3%	42,6%	4,6	181,3
Préstamos y otras financiaciones como un % del total de Activos	47,5%	47,8%	60,4%	(0,0)	(0,1)

(1) Se computaron como activos líquidos la totalidad del rubro "Efectivo y Depósitos en Bancos", "Títulos de deuda a valor razonable con cambio en resultados", "Operaciones de pase" y "Otros títulos de deuda".

Los activos líquidos representaban un 60,7% de los depósitos del Banco al 30 de junio de 2019

## Información adicional

	Trimestre finalizado			Δ% Trim. finalizado 30/06/19 vs Trim. finalizados	
	30/06/19	31/03/19	30/06/18	31/03/19	30/06/18
Tipo de cambio \$/USD	42,45	43,35	28,86	(2,1%)	47,1%
Ajuste CER trimestral	11,9%	9,3%	7,4%	2,6%	4,5%

---

## Otros eventos

---

- Con fecha 24 de abril de 2019, la Asamblea de Accionistas aprobó la fusión por absorción de BBVA Francés Valores S.A. con el objetivo de optimizar costos operativos unificando recursos y procesos, por parte de BBVA.
- Con fecha 24 de abril de 2019, dicha Asamblea aprobó el pago de dividendos en efectivo por \$ 2.407 millones, alcanzando un ratio de pay-out de 25%, dicho pago se hizo efectivo el día 16 de mayo de 2019.
- Con fecha 13 de mayo de 2019, BBVA decidió presentar su Declaración Jurada del Impuesto a las Ganancias e ingresar el impuesto correspondiente ante la Administración Federal de Ingresos Públicos por el ejercicio fiscal 2018 ajustado por inflación. A su vez, presentó en sede judicial una acción declarativa de certeza solicitando la inconstitucionalidad de las normas que imposibilitan la aplicación íntegra del mecanismo del ajuste por inflación antes mencionado, dado el efecto confiscatorio que conlleva el caso concreto. Asimismo, BBVA constituyó una previsión para hacer frente a la eventual contingencia derivada de dicha decisión.
- El 10 de junio de 2019 el grupo BBVA adoptó una marca única a nivel global, BBVA, así como un logo más acorde con el mundo digital. Esta nueva identidad es un reflejo de los valores del Grupo BBVA, especialmente “Somos un solo equipo”, que enfatiza la importancia de las personas que trabajan en el Grupo, así como su compromiso con el proyecto que es BBVA. En Argentina BBVA Francés es ahora BBVA. A su vez, también se cambia la denominación social a Banco BBVA Argentina S.A, la cual ha sido aprobada por el BCRA (29 de julio de 2019), y se comenzará a utilizar una vez inscripta en el Registro Público de Comercio.
- En línea con esta nueva identidad, se procedió a cambiar el símbolo de cotización en NYSE, BYMA y MAE, siendo ahora “BBAR”, en tanto que en Latibex el nuevo ticker es “XBBAR”.
- Con fecha 22 de julio de 2019, se concluyó el proceso de determinación del precio definitivo de venta de las acciones de Prisma Medios de Pago S.A. representativas del 51% del capital y votos de dicha sociedad. El precio definitivo correspondiente a las acciones transferidas por el Banco es de USD 76,9 millones. La diferencia en menos entre el precio definitivo y el precio estimado al cierre se ha descontado del saldo de precio. Las restantes condiciones de pago no han sido modificadas y continúan conforme a lo estipulado.
- Con fecha 29 de julio de 2019, el BCRA autorizó a la Sra. María Isabel Goiri Lartitegui y el Sr. Gabriel Alberto Chaufán como nuevos directores.



---

## Cambios Normativos

---

- Con fecha 5 de abril de 2019, a través de la Comunicación “A” 6667 el BCRA estableció la posibilidad de captar depósitos e inversiones a plazo en pesos de clientes o de no clientes, en este caso por medios digitales, web y móvil, con débito en una cuenta a la vista en pesos en otra entidad.
- Con fecha 17 de abril de 2019, el BCRA emitió la Comunicación “A” 6680 donde se fija el plazo máximo para que las entidades acrediten en cuenta del proveedor o comercio adherido el importe de cada venta abonada en un pago mediante la utilización de tarjetas de crédito y/o compra emitidas por ellas, en 10 días hábiles contados desde la fecha del consumo, y prohibición de cobro de interés o comisión en relación con ese plazo de liquidación.
- Adicionalmente, en la misma fecha emitió la Comunicación “A” 6681 donde establece la prohibición de cobro de comisión por depósitos de efectivo en pesos en cuenta cuyos titulares sean personas humanas o jurídicas que revistan el carácter de mipymes.
- Con fecha 14 de mayo de 2019 el BCRA, a través de la Comunicación “A” 6699 amplió el límite máximo de la posición global neta de moneda extranjera positiva de 5% a 30% de la RPC, o los recursos propios líquidos, lo que sea menor, siempre que la diferencia se aplique en Letras del Tesoro vinculadas al dólar estadounidense por sobre la posición registrada el 13 de mayo de 2019.
- Luego, el BCRA, a través de la Comunicación “A” 6706 redefinió, a partir del 1 de junio de 2019, la estructura de requisitos de efectivo mínimo, estableciendo para depósitos a la vista un requisito mínimo de 45% a ser integrado 5% con el BOTE 2020, 10% integrables en Leliq y el resto en efectivo. En el caso de los depósitos a plazo fijo de hasta 30 días, estos porcentajes se establecen en 14%, 5% y 13%, respectivamente. Tales requisitos se van reduciendo a medida que aumenta el plazo de los depósitos, en tanto que los depósitos a más de 90 días de plazo no tienen requisito de efectivo mínimo. Posteriormente, con fecha 30 de junio de 2019, a través de la Comunicación “A” 6728, disminuye para todas las entidades financieras en 3 puntos porcentuales las tasas de exigencia de efectivo mínimo para plazo fijo en los distintos tramos. Finalmente, el 22 de julio de 2019, a través de la Comunicación “A” 6738, estableció que para depósitos a plazo hasta 30 días se podrá integrar hasta 3 puntos porcentuales más en Leliq.
- Con fecha 14 de junio de 2019 el BCRA estableció a través de la Comunicación “A” 6715 la posibilidad de ofrecer a los solicitantes de préstamos de UVA la opción de que el importe de la cuota no supere en 10% el que resulta de aplicar el ajuste de capital por el CVS, sin que ello implique extender el número de cuotas originalmente previsto.
- Con fecha 19 de junio de 2019, el BCRA, a través de la Comunicación “A” 6719, modificó las normas sobre efectivo mínimo, a fin de excluir la totalidad de las obligaciones con comercios por ventas realizadas mediante la utilización de tarjetas de crédito y/o compra; ampliando lo establecido por la Comunicación “A” 6706 que solo excluía los pagos en cuotas. Por otro lado, también se establece que la exigencia de efectivo mínimo se determinará con el promedio de saldos diarios de las obligaciones del período anterior y el cómputo unificado de efectivo mínimo para los períodos de pago de aguinaldo (julio/agosto y diciembre/enero).

---

## Conferencia Telefónica

---

**Cuándo:** lunes 12 de agosto a las 13:30 hora de Buenos Aires – (12:30pm EST)

**Para participar comunicarse a los siguientes números:**

+ 54-11-3984-5677 (desde Argentina)  
+ 1-844-450-3851 (desde Estados Unidos)  
+ 1 412-317-6373 (desde el resto de los países)

**Código de la conferencia:** BBVA

**Webcast:** [LINK](#)

**Replay:**

+1-877-344-7529 (desde Estados Unidos)  
+1-412-317-0088 (desde el resto de los países)

**Código de acceso:** 10133523

El replay estará disponible hasta el 22 de agosto de 2019

---

## Acerca de BBVA Argentina

---

BBVA Argentina (NYSE; MAE; BYMA: BBAR; Latibex: XBBAR), es una subsidiaria del Grupo BBVA, su principal accionista desde 1996. En Argentina, es una de las principales instituciones financieras desde 1886. BBVA Argentina, ofrece banca minorista y corporativa, a una amplia base de clientes, desde individuos, pymes y grandes empresas.

El propósito de BBVA Argentina, está centrado en las necesidades reales de los clientes: proporcionar las mejores soluciones, y ayudarles a tomar las mejores decisiones financieras, a través de una experiencia fácil y conveniente. La entidad se asienta en sólidos valores: *“El cliente es lo primero, pensamos en grande y somos un solo equipo”*. Al mismo tiempo, su modelo de banca responsable aspira a lograr una sociedad más inclusiva y sostenible.

**Contacto Relación con Inversores:**

[investorelations-arg@bbva.com](mailto:investorelations-arg@bbva.com)

---

## Aviso legal

---

El presente comunicado contiene ciertas proyecciones que reflejan opiniones actuales y/o expectativas del Banco BBVA Argentina y su gerencia en lo relacionado con su rendimiento, negocios y hechos futuros. Utilizamos palabras como “creemos”, “estimamos”, “planeamos”, “esperamos”, “pretendemos”, “apuntamos a”, “estimamos”, “proyectamos”, “predecimos”, “pautamos”, “buscamos”, “futuro”, “debería” y otras expresiones similares para identificar declaraciones con visión de futuro, pero no constituyen la única manera mediante la cual identificamos dichas declaraciones. Ponemos sobre aviso que un gran número de factores podría hacer que los resultados reales difieran materialmente de los planes, objetivos, expectativas, estimaciones e intenciones expresadas en la presente comunicación. Los resultados, rendimiento o hechos reales podrían diferir materialmente de aquellos incluidos en dichas declaraciones como consecuencia de, y sin limitación alguna a, (i) cambios en las condiciones económicas, financieras, de negocio, políticas, legales, sociales u otras condiciones en la República Argentina y en cualquier otro lugar de Latinoamérica o cambios en mercados desarrollados o emergentes, (ii) cambios en los negocios regionales, nacionales e internacionales y en las condiciones económicas, incluyendo inflación, (iii) cambios en las tasas de interés y el costo de depósitos, los cuales podrían, entre otras cosas, afectar los márgenes, (iv) incrementos no anticipados en el financiamiento u otros costos o la incapacidad de obtener deuda adicional o financiamiento de patrimonio en términos atractivos, los cuales podrán limitar nuestra capacidad de fondeo de las operaciones existentes y el financiamiento de nuevas actividades, (v) cambios en la regulación gubernamental, incluyendo regulaciones impositivas y bancarias, (vi) cambios en las políticas de las autoridades argentinas, (vii) litigios y procedimientos regulatorios o legales adversos, (viii) competencia en los servicios financieros y bancarios, (ix) cambios en la condición financiera, solvencia o solvencia patrimonial de los clientes, deudores o contrapartes del Banco BBVA Argentina, (x) aumentos en las provisiones por préstamos incobrables, (xi) cambios tecnológicos o incapacidad de implementar nuevas tecnologías, (xii) cambios en el gasto o hábitos de ahorro de los consumidores, (xiii) la capacidad de implementar nuestra estrategia de negocios y (xiv) fluctuaciones en el tipo de cambio del Peso. Los asuntos desarrollados en el presente documento también podrían ser afectados por los riesgos e incertidumbres descritos de tanto en tanto en las presentaciones de Banco BBVA Argentina ante Securities and Exchange Commission (SEC) de los Estados Unidos y Comisión Nacional de Valores (CNV). Los lectores están advertidos de no depositar confianza indebida en las proyecciones, que solo incluyen información a la fecha del presente documento. Banco BBVA Argentina no se encuentra obligado y expresamente desconoce intención alguna u obligación de actualizar o revisar ninguna de las proyecciones, independientemente de que resultaran de nueva información, hechos futuros o de otro tipo.

**BBVA Banco Francés S.A. y subsidiarias**  
**ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL** (en miles de pesos)

	30/06/19	31/03/19	30/06/18
<b>Efectivo y Depósitos en Bancos</b>	90.955.170	103.990.452	54.530.632
<b>Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados</b>	6.590.932	2.049.715	2.735.529
<b>Instrumentos derivados</b>	1.838.020	820.604	104.250
<b>Operaciones de pase</b>	5.924.379	21.425.035	6.367.328
<b>Otros activos financieros</b>	5.957.221	9.888.314	5.897.674
<b>Préstamos y otras financiaciones</b>	<b>186.615.851</b>	<b>185.305.934</b>	<b>162.123.310</b>
Préstamos al Sector Privado y Financiero	186.615.515	185.305.495	162.123.232
Adelantos	9.589.505	8.019.246	14.201.636
Documentos	19.993.203	23.081.975	23.048.817
Hipotecarios	12.045.949	11.045.297	7.357.341
Prendarios	1.562.480	1.650.656	5.348.745
Personales	24.412.264	24.421.230	20.666.082
Tarjetas de crédito	48.137.233	45.585.103	35.290.441
Préstamos al Sector Financiero	7.648.788	6.362.051	6.190.708
Otros (*)	65.961.218	67.243.633	50.509.872
Otras financiaciones	4.246.315	3.948.476	3.610.331
Menos: Intereses documentados	(1.212.317)	(1.234.203)	(919.522)
Menos: Provisiones por incobrabilidad	(5.769.123)	(4.817.969)	(3.181.219)
Préstamos al Sector Público no Financiero	336	439	78
<b>Otros Títulos de Deuda</b>	<b>69.763.641</b>	<b>40.541.600</b>	<b>18.544.550</b>
<b>Activos financieros entregados en Garantía</b>	<b>6.352.207</b>	<b>5.278.301</b>	<b>5.155.840</b>
<b>Activos por impuestos a las ganancias corriente</b>	<b>385</b>	<b>385</b>	<b>1.056</b>
<b>Inversiones en Instrumentos de Patrimonio</b>	<b>1.914.766</b>	<b>1.893.207</b>	<b>120.978</b>
<b>Inversiones en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos</b>	<b>2.075.103</b>	<b>1.859.414</b>	<b>1.087.893</b>
<b>Propiedad, planta y equipo</b>	<b>11.866.623</b>	<b>11.609.063</b>	<b>9.136.878</b>
<b>Activos intangibles</b>	<b>590.357</b>	<b>542.565</b>	<b>542.054</b>
<b>Activos por impuesto a las ganancias diferido</b>	<b>526.504</b>	<b>274.386</b>	<b>22.311</b>
<b>Otros activos no financieros</b>	<b>1.860.690</b>	<b>2.203.245</b>	<b>1.350.209</b>
<b>Activos no corrientes mantenidos para la venta</b>	<b>59.776</b>	<b>59.776</b>	<b>507.630</b>
<b>Total Activo</b>	<b>392.891.625</b>	<b>387.741.996</b>	<b>268.228.122</b>
<b>Depósitos</b>	<b>285.201.866</b>	<b>278.707.027</b>	<b>192.857.273</b>
Cuentas corrientes	34.321.693	29.794.476	25.044.802
Cajas de ahorro	153.260.717	150.422.027	104.172.827
Plazo fijo	92.824.554	93.902.346	59.055.172
Reprogramados CEDROS	1.951	1.951	1.951
Otros depósitos	4.792.951	4.586.227	4.582.521
<b>Pasivos a valor razonable con cambios en resultados</b>	<b>1.156.152</b>	<b>1.969.005</b>	<b>143.495</b>
<b>Instrumentos derivados</b>	<b>2.288.638</b>	<b>1.611.843</b>	<b>2.277.241</b>
<b>Operaciones de Pase</b>	-	-	936.751
<b>Otros pasivos financieros</b>	<b>23.067.544</b>	<b>29.306.624</b>	<b>17.727.818</b>
<b>Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras</b>	<b>3.291.860</b>	<b>5.999.754</b>	<b>5.732.921</b>
<b>Obligaciones Negociables Emitidas</b>	<b>4.329.078</b>	<b>4.228.208</b>	<b>1.751.596</b>
<b>Pasivo por impuesto a las ganancias corriente</b>	<b>4.609.342</b>	<b>5.792.030</b>	<b>1.409.535</b>
<b>Provisiones</b>	<b>7.050.001</b>	<b>3.861.057</b>	<b>3.374.177</b>
Otras provisiones	7.048.350	3.859.458	3.372.628
Por compromisos eventuales	1.651	1.599	1.549
<b>Pasivo por impuesto a las ganancias diferido</b>	<b>65.175</b>	<b>65.808</b>	<b>343.100</b>
<b>Otros pasivos no financieros</b>	<b>13.022.560</b>	<b>11.791.812</b>	<b>8.258.653</b>
<b>Total Pasivo</b>	<b>344.082.216</b>	<b>343.333.168</b>	<b>234.812.560</b>
<b>Total Patrimonio Neto</b>	<b>48.775.646</b>	<b>44.375.264</b>	<b>32.861.689</b>
<b>Participación de Terceros</b>	<b>33.763</b>	<b>33.564</b>	<b>553.873</b>
<b>Total Pasivo más Patrimonio Neto</b>	<b>392.891.625</b>	<b>387.741.996</b>	<b>268.228.122</b>

**BBVA Banco Francés S.A. y subsidiarias**  
**ESTADO DE RESULTADOS** (en miles de pesos)

	30/06/19	31/03/19	30/06/18
<b>Ingresos por intereses</b>	<b>23.018.132</b>	<b>18.375.643</b>	<b>9.478.091</b>
Intereses por préstamos al sector financiero	599.081	681.141	351.772
Intereses por adelantos	1.532.848	1.528.558	1.177.920
Intereses por documentos	2.053.529	1.990.751	1.090.927
Intereses por préstamos hipotecarios	281.436	261.244	169.956
Intereses por préstamos prendarios	93.852	97.747	337.965
Intereses por préstamos de tarjetas de crédito	4.236.048	3.892.306	1.838.495
Intereses por arrendamientos financieros	114.878	122.815	129.239
Intereses por préstamos personales	1.830.440	1.755.947	1.532.737
Intereses por otros préstamos	607.469	693.658	724.107
Por otros créditos por intermediación financiera	5.367	5.856	2.264
Ajustes por Cláusula CER	24.637	17.857	6.705
Ajustes por Cláusula UVA	2.250.577	1.567.222	506.632
Resultado por títulos públicos	8.505.653	4.725.693	1.187.403
Otros	882.317	1.034.848	421.969
<b>Egresos por intereses</b>	<b>(9.982.014)</b>	<b>(8.624.392)</b>	<b>(3.507.170)</b>
Intereses por depósitos en cuentas corrientes	(794.995)	(669.369)	(417.615)
Intereses por depósitos en cajas de ahorros	(20.214)	(11.506)	(26.894)
Intereses por depósitos a plazo fijo	(7.920.038)	(7.002.509)	(2.438.015)
Intereses por préstamos interfinancieros recibidos (call recibidos)	(3.376)	(15.255)	(18.567)
Intereses por otras financiaciones de entidades financieras	(462)	(571)	(49.652)
Por otras obligaciones por intermediación financiera	(801.089)	(625.516)	(256.177)
Otros intereses (incluye BCRA)	(7)	(7)	(50)
Ajustes por Cláusula UVA	(430.550)	(295.432)	(256.626)
Otros	(11.283)	(4.227)	(43.574)
<b>Resultado neto por intereses</b>	<b>13.036.118</b>	<b>9.751.251</b>	<b>5.970.921</b>
<b>Resultado neto por comisiones</b>	<b>1.943.656</b>	<b>1.494.815</b>	<b>919.141</b>
<b>Resultado neto de instrumentos financieros</b>	<b>2.115.028</b>	<b>2.464.277</b>	<b>(647.534)</b>
<b>Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado</b>	<b>(36.380)</b>	<b>(4.183)</b>	<b>(68.298)</b>
<b>Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera</b>	<b>1.321.560</b>	<b>1.174.542</b>	<b>2.009.608</b>
<b>Otros ingresos operativos</b>	<b>4.389.805</b>	<b>3.390.923</b>	<b>622.728</b>
<b>Cargo por incobrabilidad</b>	<b>(1.864.924)</b>	<b>(2.358.139)</b>	<b>(804.248)</b>
<b>Ingreso operativo neto</b>	<b>20.904.863</b>	<b>15.913.486</b>	<b>8.002.318</b>
Beneficios al personal	(3.242.029)	(2.712.587)	(1.929.968)
Gastos de administración	(2.421.106)	(2.044.423)	(1.646.632)
Depreciación de propiedad, planta y equipo	(371.193)	(336.698)	(176.910)
Depreciación de activos intangibles	(22.733)	(21.663)	(30.950)
Otros gastos operativos	(6.074.392)	(2.538.043)	(1.428.480)
<b>Resultado Operativo</b>	<b>8.773.410</b>	<b>8.260.072</b>	<b>2.789.378</b>
Resultados subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	312.483	117.003	230.867
<b>Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan</b>	<b>9.085.893</b>	<b>8.377.075</b>	<b>3.020.245</b>
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	(2.305.571)	(2.366.004)	(866.387)
<b>Resultado neto del trimestre</b>	<b>6.780.322</b>	<b>6.011.071</b>	<b>2.153.858</b>
Resultado neto del período no controladora	199	3.452	29.938
<b>Resultado neto del período de la controladora</b>	<b>6.780.123</b>	<b>6.007.619</b>	<b>2.123.920</b>
Otro resultado integral	27.259	(184.020)	68.085
<b>Total del resultado integral atribuible a controladora</b>	<b>6.807.382</b>	<b>5.823.599</b>	<b>2.192.005</b>